Annex

1300, febrer, 10. Sentència de la controvèrsia entre en Marimon Feliu de Porreres i els homes de Manacor sobre la possessió d'unes quintanes situades als voltants de la vila de Manacor (reproduït de la publicació que en feren J. Muntaner i J. Bujosa a *Documenta Regni Majoricarum 1229-1349*, Palma, 1945, p.65-67)

Noverint universi quod [espai en blanc] controversia fuisset diutius agitata inter homines habitatores ville de Manacor ex una parte, et Marimundum Felicis habitatorem parrochie de Porreres ex altera, super quibusdam quintaniis siue patuis que sunt in circuitu dicte ville de Manacor ex eo quod dictus Marimundus [espai buit a l'original] quoddam trociolum terre fuisse stabilitum Guillermo Magistri, socero suo quondam, per Raimundum Castellani bajulum et procuratorem domini Regis in Majorica; quod trociolum dictus Raymundus Castellani assignaverat stabiliverat dicto Guillermo Magistro in emenda illius loci siue patui, in quo idem Guillelmus Magistri in suo proprio debebat hedificare furnum dicti loci de Manacor; quem furnum idem Raimundus Castellani sibi similiter stabiliverat, prout dicebat dictus Marimundus plenius contineri in quodam publico instrumento. Dicebat etiam et asserebat dictus Marimundus Felicis quod Arnaldus de Fonte, bajulus et procurator domini Regis in Majorica quondam, stabiliverat prefato Guillermo Magistri omnes alias quintanas siue patuas que sunt in circuitu dicte ville de Manacor, sub annuo censu duodecim denariorum regalium Valentie, prout similiter dicebat continerii in quodam alio instrumento facto, auctoritate Berengarii de Terrers quondam, notarii Majoricarum, xviiº calendas junii, anno Domini

Millessimo ducentessimo quinquagesimo primo. Quas quintanas et patua supra-dicta dicebat se et dictum Guillelmum Magistri pacifice per aliquod ius possedis-se. Et ipse Marimundus, ut dicitur, successit in iure dicti Guillelmi Magistri, et adhuc predictam possidet, et indictus fuit in possessione omnium predictorum per Arnaldum Burgesii, tunc bajulum Majoricarum, contumacia dictorum hominum exigente licet dicti homines, ut dicit [espai buit] iuste referant questiones. Dictis hominibus de Manacor in contrarium asserentibus et dicentibus quod omnes dicte quintane siue patua eis pertinent, pleno iure, ex concessione quam dominus Nuno Sancii, quondam, inde fecit triginta probis viris dicti loci de Manacor, quibus dedit potestatem stabiliendi totum locum de Manacor et omnes quintanas et patua supra-dicta. Tandem, cum inter dictas partes fuisset diutius altercatum, dominus Stephanus Salors, iudex illustrissimi domini Regis Majoricarum, auditis rationibus utriusque partis et facta relatione dicto domino Regi, de mandato et voluntate expresse ipsius domini Regis, dictas questiones et controversias ordinavit et terminavit in hunc modum: quod dictum trociolum terre, prout terminatus est et continetur in strumento prime acquisitionis, sit et pertineat ad dictum Marimundum, et ipse Marimundus illud possit stabilire siue dari in amphiteossum ad faciendas domos ad quaslibet suas voluntates. Salvo tamen iure domini Regis, ut in dicto acquisitionis continetur instrumento, et quod omnes alie quintane siue patua, quas siue que dictus Arnaldus de Fonte stabiliverat dicto Guillelmo Magistri, sint et pertineant ad dictos homines de villa de Manacor, non obstante in aliquo dicto stabilimento. Et quod dictus Marimundus et uxor sua Romia, filia dicti Guillelmi Magistri per se et suos absolvant et diffiniant dictis hominibus de Manacor quicquid iuris habeant in dictis quintanis siue patuis, ratione dicte acquisitionis de aliis quibuscunque modis. Quiquidem homines, pro expensis, damnis et interesse quos vel que dictus Marimundus passus est, pro predictis dent et solvant eidem Marimundo viginti et quinque libras regalium Valentie. Hoc tamen acto et retento per dictum dominum iudicem quod in quodam spatio quo est in paterno et circa paterna de Manacor, sicut tenditur de primo cantono cimiterii ecclesie de Manacor ad cantonum vel indirecto cantoni hospitii Bernardi de Rosanis quondam, et deinde recte ad ruppem versus sortes de Manacor, et de ipsis ruppis sic tenditur recte ad summum cantonum dicti cimiterii et ad caminum publicum dictus dominus Rex, et successores sui possint facere et construere curiam ubi cause ventilentur, et carcerem et carellariam macellum, quarteriam, piscatoriam, et etiam forum ubi animalia et aliacumque res vendatur et subastentur, et quod fovee siue cigie que ibi sunt sint dicti Regis et etiam ipsius domini Regis, et etiam ipse dominus Rex et suis possint ibidem in dicto spatio facere plures foveas pro ut eis vissum fuerit faciendum. Quantum ad allia vero dictum spatium ad servitium dictorum hominum de Manacor, ut lucus publicus et platea publica, maneat et existat. Voluit et dictus dominus iudex et, de voluntate illustrissimi domini Regis, mandavit quod dicti homines de Manacor habeat illum locum qui erat assignatus et stabilitus pro mace-llo Bernardo de Rossanis per Berengarium Arnaldi de Insula, tunc bajulum Majoricarum, et habenat illum locum sine patuum quod olim fuit stabilitum

Guillermo de Pontano et quod est in circuito putei, iuxta ecclesiam nom obstantibus in aliquo stabilimento inde factis, dum tamen dicti homines convenerint cum illis quibus dicta duo loca fuerunt stabilita, si tamen instrumentum vel instrumenta inde habeant seu ostendere poterint. Retinuit etiam dictus dominus iudex, quod tan dictus dominus Marimundus, quam dicti homines de Manacor, prout ad quemlibet eorum pertinet dictum trociolum, quintanas et patua ad domus faciendas et construendas, stabiliant habitatoribus loci de Manacor vel aliis qui ad dictum locum habitandi causa, venerit, et hoc faciant ad convenientem censum et iuxta communem et bonam estimationem, quoties opus erit et fuerit oportunitum. Et quod dominus Rex et sui successores possint dictos homines compellere ad hoc faciendum quando eis videbitur expedire, nisi tamen ipsi homines de Manacor, quibus datur potestas stabiliendi velint predictis patuis et quintanis pro usu proprio domus construere. Et in continenti dictus Marimundus per se et dictam uxorem suam, ex una parte, et Guillelmus de Cumbis, Bartholomeus Barba et Jacobus de Sancta Oliva, pro se et omnibus aliis hominibus de Manacor, presentibus et futuris, ex altera, omnia predicta promittentes non contraveni e sub obligatione omnium bonorum utriusque partis, ubique presentium et futurorum. Acta fuerunt hec presentibus partibus in dicto loco de Manacor, quarto idus februarii anno Domini millesimo ducentessimo nonagesimo nono, presentibus testibus Jacobo de Sancto Martino, milite, Arnaldo Burgesii, Bernardo de Rivopullo, porterio domini Regis, Bernardo Rosselli et Simone de Torrente.

Signum Bernardi de Grasa notarii publici Majoricarum qui predictis omnibus interfui, et de mandato domini Iudicis ac requisitione dictarum partium predicta omnia in hanc publicam formam redegei, scripsi et clausi, die et anno que supra.

NOTES

1 Aquest text és, bàsicament, un resum dels meus treballs, als quals remet per la bibliografia i les fonts que no apareixen citades en aquest treball, a fi de no allargar-lo i carregar-lo de notes innecessàriament: "Les Ordinacions d'en Jaume II i la seva aplicació a Petra. Una aproximació des de la perspectiva de la història agrària", a J. Andreu: *L'ordinació de Petra, any 1300. Teoria i realitat*. Mallorca.2000. Pàg. 229-272; "Les Ordinacions de Jaume II: construint un país o administrant el patrimoni del rei?" *Lluc*, núm. 816-817. Palma. 2000. Pàg. 27-32; "Les Ordinacions, una reforma agrària". *Jaume II i les Ordinacions de l'any 1300*. Palma. 2002. Pàg. 149-162; "Les Ordinacions de Jaume II i el seu impacte sobre l'estructura agrària". *Algaida. Cinquenes Jornades d'estudis locals. Mancomunitat Pla de Mallorca*. Mallorca. 202-207. 2003.